
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 198 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 97 DEL 20/11/2025  
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SULLE 
STRADE COMUNALI E AREE PERTINENZIALI. PERIODO DAL 
01/11/2025 AL 31/10/2028” - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA ARREDA VERDE DI VARRA ALEX DI BIELLA IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2025- 2026-2027– CIG: B825D60633 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 29/02/2024, relativo alla individuazione ed alla nomina del 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico e Suap.  
DATO ATTO CHE: 
 - Con D.C.C. n. 41 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e in via definitiva la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027. 
PREMESSO che occorre provvedere all’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento 
sale antighiaccio per le stagioni invernali 2022-2023, 2023-2024e 2024-2025;    
VERIFICATO l’approssimarsi della stagione invernale e ritenuto opportuno procedere con una a 
certa velocità all’affidamento del servizio in argomento, al fine di evitare problematiche a livello di 
circolazione stradale e di manutenzione delle aree comunali. 
CONSIDERATO che la ditta Arreda verde di Varra Alex, C.F. 02338230028 con sede in Biella, 
strada al Cervo 1 ha svolto con serietà e precisione il servizio di sgombero neve e spargimento sale 
nelle passate stagioni invernali, dando prova di competenza e solerzia negli interventi. 
RICHIAMATO il D.L. 6 Luglio 2012, n.95, come convertito in L. 07.08.2012, n.135, il quale, 
all’art.1, comma 7, dispone l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionamento di beni 
e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento; 
DATO ATTO che l’ufficio tecnico ha predisposto idonea documentazione da porre a base di trattativa 
diretta su MEPA, composta da capitolato speciale, Duvri, planimetrie di intervento, modulistica per 
partecipazione alla trattativa stessa, e che è stato previsto un importo complessivo per tre stagioni pari 
a € 39.690,00 oltre iva di legge; 



 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in argomento è inferiore alla soglia prevista dalle citate 
normative. 
VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che la 
stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente. 
VISTO  anche l’art. 17  del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di  contratti pubblici  che prevede  
che le amministrazioni  aggiudicatici, individuino gli elementi  essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione  degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 
a) oggetto del servizio è l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade 
comunali nelle stagioni invernali 2025/2026-2026/2027-2027/2028;  
b) la scelta del contraente sarà fatta, con affidamento diretto in economia da espletare sulla piattaforma 
MEPA, il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; l'offerta di ribasso sull'elenco prezzi 
unitari avrà validità ai soli fini contabili rimanendo coincidente l'importo a base di gara con quello 
contrattuale;  
c) le caratteristiche del servizio e le modalità di svolgimento del servizio sono contemplate nel 
capitolato speciale d’appalto redatto dall’ufficio tecnico e qui richiamato anche se non materialmente 
allegato; 
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso  è di € 39.690,00, il 
contratto sarà stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
g) il responsabile del progetto è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica Castaldelli, 
responsabile dell’ufficio tecnico.  
CONSIDERATO che In data 01/08/2025 è stata inviata, richiesta di offerta – trattativa diretta n. 
5554663 alla ditta Arreda verde di Varra Alex, C.F. 02338230028 con sede in Biella, strada al Cervo 1  
DATO ATTO che alle ore 9.00 del 27/08/2025, indicato quale termine ultimo per la presentazione 
delle offerte, è pervenuta l’offerta della ditta Arreda verde di Varra Alex, C.F. 02338230028 con sede 
in Biella, strada al Cervo 1, che ha offerto un ribasso percentuale sull’elenco prezzi del 1,00 %.  
VERIFICATO che occorre procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori e che la stessa diverrà 
efficace solo dopo l’acquisizione delle verifiche positive dei requisiti di partecipazione previsti nel 
bando e quelle di ordine generale, di cui al D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è l’arch. Enrica Castaldelli. 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI DARE ATTO che la ditta Arreda verde di Varra Alex, C.F. 02338230028 con sede in 

Biella, strada al Cervo 1 ha offerto un ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 
gara del 1,00 %, come da documento di stipula n. 5554663, allegata alla presente. 

2) DI DARE ATTO che: 
a) oggetto del servizio è l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle 
strade comunali nelle stagioni invernali 2025/2026-2026/2027-2027/2028;  
b) la scelta del contraente sarà fatta, con affidamento diretto in economia da espletare sulla 
piattaforma MEPA, il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; l'offerta di 
ribasso sull'elenco prezzi unitari avrà validità ai soli fini contabili rimanendo coincidente 
l'importo a base di gara con quello contrattuale;  
c) le caratteristiche del servizio e le modalità di svolgimento del servizio sono contemplate nel 
capitolato speciale d’appalto redatto dall’ufficio tecnico e qui richiamato anche se non 
materialmente allegato; 
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 



 

e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. 
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso  è di € 
39.690,00, il contratto sarà stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. 
g) il responsabile del procedimento è individuato nella persona della dott. Arch. Enrica 
Castaldelli, responsabile dell’ufficio tecnico.  
3) DI AGGIUDICARE in via definitiva i servizi in argomento alla ditta Arreda verde di Varra 

Alex, C.F. 02338230028 con sede in Biella, strada al Cervo 1, alle condizioni di cui al 
documento di stipula  n. 5554663. 

4) DI IMPEGNARE  a favore della ditta  Arreda verde di Varra Alex, C.F. 02338230028 con 
sede in Biella, strada al Cervo 1, la somma complessiva di € 33.544,70, sul bilancio 
2025/2027 alla voce 2780 cap. 1934 art. 99, come segue: 
 anno 2025 € 3.544,70; 
 anno 2026 € 15.000,00; 
 anno 2027 € 15.000,00. 

dando atto che l’impegno relativo all’anno 2028 verrà assunto dopo l’approvazione del redigendo 
bilancio 2026/2028. 
5) DI DARE ATTO che per la procedura in argomento è stato acquisito il CIG B825D60633. 
6) DI INVIARE il presente atto al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutivo 

solo dopo l’apposizione del necessario visto contabile. 
7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento e i relativi allegati vanno pubblicati all’Albo 

Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 della legge 69/2009 e ss.mm.ii.  

 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 CASTALDELLI ENRICA 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


